Чӑваш Республикин
КАНАШ ХУЛА
АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ

[bookmark: _GoBack]26.01.2022 № 83

Канаш хули
	[image: ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА КАНАШ                                                                                                                                                   Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2022 № 83

Канаш

О централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Канаш Чувашской Республики

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и упорядочения деятельности уполномоченных органов и заказчиков города Канаш, при формировании заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд города Канаш, Администрация города Канаш Чувашской Республики постановляет:

1. Наделить Муниципальное казенное учреждение «Центр закупок и бухгалтерского обслуживания города Канаш Чувашской Республики» в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» полномочиями на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заключение контрактов, их исполнение, в том числе на приемку поставленных товаров, выполненных работ (их результатов), оказанных услуг, обеспечение их оплаты для следующих муниципальных заказчиков:
- Администрация города Канаш Чувашской Республики;
- Финансовый отдел администрации города Канаш;
- Собрание депутатов города Канаш;
- Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации города Канаш Чувашской Республики»;
- Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики».
2. Утвердить Правила взаимодействия муниципальных заказчиков с Муниципальным казенным учреждением «Центр закупок и бухгалтерского обслуживания города Канаш Чувашской Республики» согласно Приложению.
3. Признать утратившими силу:
3.1 постановление администрации города Канаш Чувашской Республики от 01.10.2018 г. №1190 «Об определении муниципальных заказчиков, заказчиков, уполномоченного учреждения и об утверждении порядков взаимодействия уполномоченного учреждения с муниципальными заказчиками и заказчиками города Канаш»;
3.2. постановление администрации города Канаш Чувашской Республики от 24.01.2020 г. №46 «О внесении изменений в постановление администрации города Канаш Чувашской Республики от 01.10.2018 г. №1190»;
3.3. постановление администрации города Канаш Чувашской Республики от 22.06.2021 г. №415 «О внесении изменений в постановление администрации города Канаш Чувашской Республики от 01.10.2018 г. №1190».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации города                                       В.Н.Михайлов

Приложение
Утверждены постановлением администрации
города Канаш Чувашской Республики
№ 83 от 26.01.2022 г.

Правила взаимодействия муниципальных заказчиков с Муниципальным казенным учреждением «Центр закупок и бухгалтерского обслуживания города Канаш Чувашской Республики»

I. Общие положения.
1.1. Настоящие правила взаимодействия муниципальных заказчиков с Муниципальным казенным учреждением «Центр закупок и бухгалтерского обслуживания города Канаш Чувашской Республики» (далее  - Уполномоченное учреждение) определяют порядок взаимодействия Уполномоченного учреждения с муниципальными заказчиками (далее - Правила) в соответствии с частью 3 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон о контрактной системе).
1.2. Муниципальное казенное учреждение «Центр закупок и бухгалтерского обслуживания города Канаш Чувашской Республики» (далее – Уполномоченное учреждение) в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе наделено полномочиями на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заключение контрактов, их исполнение, в том числе на приемку поставленных товаров, выполненных работ (их результатов), оказанных услуг, обеспечение их оплаты следующими способами:
а) конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) установленные Федеральным законом о контрактной системе;
б) закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе, законодательством Чувашской Республики и города Канаш Чувашской Республики в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
1.3. Муниципальные заказчики не вправе самостоятельно осуществлять функции и полномочия, возложенные на Уполномоченное учреждение.

II. Планирование закупок
2.1. Муниципальные заказчики представляют информацию о потребности в осуществлении закупок товаров, работ, услуг в Уполномоченное учреждение по установленным Уполномоченным учреждением формам и порядку.
2.2. Уполномоченное учреждение формирует документы о планировании закупок и внесении в них изменений в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе.

III. Осуществление закупок конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
3.1. Уполномоченное учреждение:
а) взаимодействует с Казенным учреждением Чувашской Республики «Региональный центр закупок Чувашской Республики» от имени муниципальных заказчиков на основании Соглашения между Чувашской Республикой и городом Канаш Чувашской Республики о передаче полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с Порядком утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.08.2021 г. №413 «О централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Чувашской Республики»;
[bookmark: sub_2184]б) проводит закупочные процедуры для муниципальных заказчиков у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе, законодательством Чувашской Республики и города Канаш Чувашской Республики в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
3.2. Муниципальные заказчики представляют в Уполномоченное учреждение предложения о закупке товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по установленным Уполномоченным учреждением формам и порядку.

[bookmark: sub_2004]IV. Заключение контракта, его исполнение и оплата
[bookmark: sub_219]4.1. Уполномоченное учреждение осуществляет все необходимые действия по заключению, исполнению, изменению, расторжению контрактов в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе.
[bookmark: sub_224]4.2. Муниципальные заказчики выступают плательщиками по заключенным контрактам и принимают на себя бюджетные обязательства по оплате товаров, работ, услуг.

V. Иные полномочия предусмотренные Федеральным законом о контрактной системе
5.1. Уполномоченное учреждение:
а) организует обязательное общественное обсуждение закупок в случаях, предусмотренных Федеральным законом о контрактной системе;
б) осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере закупок информации и документов, свидетельствующих об уклонении победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от заключения контракта, в целях включения такой информации в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
в) обеспечивает составление и размещение отчетов, установленных Федеральным законом о контрактной системе;
г) взаимодействует с муниципальными заказчиками в случаях, указанных в пункте 5.2 настоящих Правил.
5.2. Муниципальные заказчики:
а) организуют в случае необходимости консультации с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участвует в таких консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для обеспечения муниципальных нужд;
б) разрабатывают требования к закупаемым ими и подведомственными им казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативные затраты на обеспечение своих функций и подведомственных им казенных учреждений на основании правовых актов о нормировании в соответствии с Федеральным законом;
в) взаимодействуют с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта в соответствии с Федеральным законом, применении мер ответственности в случае нарушения условий контракта, в том числе направляют поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,  совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта;
г) направляют в порядке, предусмотренном Федеральным законом, в контрольный орган в сфере закупок информацию о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с существенным нарушением условий контрактов в целях включения указанной информации в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
д) принимают участие в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействия) заказчика, уполномоченного учреждения в случае если определение поставщика (подрядчика, исполнителя) для заказчика осуществляется таким органом (учреждением), специализированной организацией (в случае ее привлечения), комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки, оператора специализированной электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки, а также осуществляет подготовку материалов в рамках претензионно-исковой работы.

VI. Ответственность
6.1. Уполномоченное учреждение несет ответственность за нарушения, допущенные в ходе планирования закупок, определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заключения контрактов, их исполнения, в том числе в ходе приемки поставленных товаров, выполненных работ (их результатов), оказанных услуг, обеспечению их оплаты за исключением случаев, указанных в пункте 6.2 настоящих Правил.
6.2. Муниципальные заказчики несут ответственность за целевое использование бюджетных средств, а также несут ответственность в порядке регресса, в случае неисполнения обязательства по оплате или нарушения сроков исполнения обязательств по оплате, установленных соответствующим контрактом.
image1.jpeg